sin devocion mas encendida, sin conocidas mejoras en la virtud? ¿podrá llegarse al altar con el corazon lleno de mundo? ¿y podrá retirarse de él con una fe amortiguada y con una casi moribunda caridad? ¿se evitan en el dia de hoy aquellos justisimos cargos que hacia el Señor á los indignos sacerdotes, porque no se acercaban al altar? ¿y será legitima excusa para no ejercer el ministerio la falta de devocion? ¿Por ventura nos hizo Dios sacerdotes para que nos desviasemos del santo sacrificio? ¿será buena disculpa para no acercarnos al altar el que las costumbres nos confundan con el pueblo? Impónenos una gravisima obligacion el sagrado carácter; es gran delito no ser uno aquello que debe ser: cuanto mas elevada es la dignidad, mas visibles se hacen los defectos; ninguna cosa puede dispensar á los ministros del altar en la eminente santidad á que les obliga su mismo carácter; raro defecto suyo dejará de ser escandaloso, y ninguno que no sea muy particularmente ofensivo de aquel Dios que los escogió por ministros suyos, y que por esta misma eleccion los distinguió del resto de los demás hombres.

*El evangelio es del cap. 25 de san Mateo.*

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Homo quidam peregrè proficiscens, vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua. Et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii verò unum, unicuique secundum propriam virtutem, et profectus est statim. Abiit autem qui quinque talenta acceperat, et operatus est in eis, et lucratus est alia quinque. Similiter, et qui duo

En aquel tiempo dijo Jesus á sus discipulos esta parábola: Un hombre que debia ir muy lejos de su país, llamó á sus criados, y les entregó sus bienes. Y á uno dió cinco talentos, á otros dos y á otro uno, á cada cual segun sus fuerzas, y se partió al punto. Fué, pues, el que habia recibido los cinco talentos á comerciar con ellos, y ganó otros cinco: igualmente el que habia recibido dos ganó otros dos; pe-

acceperat , lucratus est alia duo. Qui autem unum acceperat abiens fodit in terram , et abscondit pecuniam domini sui. Post multum verò temporis venit dominus servorum illorum , et posuit rationem cum eis. Et accedens qui quinque talenta acceperat , obtulit alia quinque talenta , dicens : Domine , quinque talenta tradidisti mihi ; ecce alia quinque superlucratus sum. Ait illi dominus ejus : Euge , serve bone et fidelis , quia super pauca fuisti fidelis , supra multa te constituam , intra in gaudium domini tui. Accessit autem et qui duo talenta acceperat , et ait : Domine , duo talenta tradidisti mihi : ecce alia duo lucratus sum. Ait illi dominus ejus : Euge , serve bone et fidelis , quia super pauca fuisti fidelis , supra multa te constituam , intra in gaudium domini tui.